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Koncert Pieśni Wielkanocnych w Czuchowie

Obchody Święta Konstytucji 3 Maja jak co roku mają u nas swój patriotyczny i religijny 
wymiar. Stąd bardzo uroczysta oprawa wydarzeń oficjalnych, tych z udziałem władz sa-
morządowych i wielu delegacji, ale też bogaty program imprez towarzyszących organizo-
wanych w całym regionie. Warto bowiem podkreślić, iż to właśnie nasz region ma w tym 
roku szczególne powody do świętowania, wszak to jubileuszowe 100-lecie przyłączenia 
części Górnego Śląska do Polski. Zawsze jednak, tradycyjnie w maju, oddajemy hołd Po-
wstańcom Śląskim, którzy po trzykroć stawali do walki, aby utrzymać tu polskość. Tym 
razem msza św. w intencji Ojczyzny koncelebrowana była w Bełku, gdzie świętowano 
wraz ze strażakami wszystkich jednostek OSP działających na terenie gminy i miasta. 
W Czerwionce natomiast odbył się koncert Orkiestry Miejskiej „Dębieńsko” 
przy udziale zespołów i solistów.
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Nasz górnośląski 
powrót do Macierzy

Dla nas, Polaków, rokroczne celebrowanie ko-
lejnych rocznic uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
ma swój wymiar patriotyczny. Podobnie z 11 Li-
stopada, kiedy to czcimy Narodowe Święto Nie-
podległości. W naszym regionie jest jednak coś 
jeszcze; mianowicie zawsze żywa pamięć o po-
wstańczych zrywach. To przecież one miały 
decydujący wpływ na kształt odrodzonej Rze-
czypospolitej, ale też zapewniły niepodległemu 
państwu kluczowe zaplecze gospodarcze – ko-
mentuje burmistrz Wiesław Janiszewski.

Kiedy w ubiegłym roku świętowaliśmy 100-lecie 
III powstania śląskiego, które pod wodzą Wojciecha 
Korfantego wybuchło w nocy z 2 na 3 maja 1921 roku, 
mieliśmy jeszcze przed sobą obchody kwintesencji trzy-
letnich zmagań o polskość Górnego Śląska. Mam na 
myśli ustalenia majowej konferencji genewskiej i przy-
łączenie części Górnego Śląska do Polski. I to właśnie te 
wydarzenia świętujemy w tym roku. Warto jednak przy-
pomnieć wyjątkowo burzliwy okres ówczesnych prze-
mian, wszak region pogranicza skupiał jak w soczewce 

wiele bardzo złożonych proble-
mów natury politycznej, spo-
łecznej i gospodarczej. Nade 
wszystko zaznaczyło się przy 
tym wyraźne dążenie do za-
chowania naszej polskości, co 
trudno przecenić z historycz-
nego punktu widzenia. Trzeba 
o tym nieustannie przypomi-
nać, zwłaszcza w odniesieniu do wielowiekowego dzie-
dzictwa, które stanowi dla Polski wartość dodaną, m.
in. w kwestii narodowościowej. Tu przecież ta polskość 
w naturalny sposób była pielęgnowana, i tu przetrwała, 
choć przed stu laty, w godzinie najcięższej próby, trzeba 
było się o nią upomnieć, a w końcu ją wywalczyć.

Winniśmy okazywać najwyższy szacunek, Wieczną 
Pamięć o tych, którzy walczyli o polskość Górnego 
Śląska. To nasza tożsamość, korzenie Praojców. Bez 
ich determinacji i poświęcenia nie byłoby naszej Ma-
łej Ojczyzny w obecnym kształcie i rozkwicie, w mowie 
i poczuciu wspólnoty, w tradycjach i kulturze. To tym 
bardziej ważne w dobie mocarstwowej rewizji, którą tuż 
za wschodnią granicą próbują uskutecznić odwieczni 
uzurpatorzy – stąd przecież konflikt, którego stawką 
jest wolna Ukraina. To wiele nas uczy i każe pamiętać 
o tych, którzy sto lat temu walczyli o to, aby Górny Śląsk 
znalazł się w granicach Polski wolnej, demokratycznej 
i niepodległej, w jakiej dziś żyjemy. Chwała Bohaterom 
Powstań Śląskich!

Czas reaktywacji 
w naszej kulturze
Gdyby nie tragiczne żniwo, najchętniej mó-
wilibyśmy o tym, żeby czym prędzej zapo-
mnieć o COVID-19, żeby już nigdy nie po-
wrócił czas przykrej izolacji i uciążliwych 
restrykcji sanitarnych. Póki co wracamy do 
normalności kojarzonej ze wszystkim, co 
jeszcze przed dwoma laty było tak jasne 
i oczywiste w każdym wymiarze życia, tak-
że tego społecznego.

Szczery entuzjazm może budzić już samo tylko 
aktywowanie życia kulturalnego, dość wytrwale 
trzymanego w ryzach sanitarno-epidemiologicz-
nych. Wprawdzie dawaliśmy o sobie znać on-li-
ne, ale trudno porównywać oglądany na moni-
torze komputera występ 
artysty „uwięzionego” 
w domu lub studio, czy 
też jakiekolwiek zaję-
cia zespołów i warsztaty 
dedykowane dzieciom, 
z kontaktem na żywo, 
z atmosferą koncertu, 
z bezpośrednimi wska-
zówkami instruktorów 
i trenerów. Dość wspo-
mnieć reakcje Sanah czy 
Krzysztofa Zalewskiego 
na widok publiczność w naszym Centrum Kul-
turalno-Edukacyjnym, kiedy ponad rok temu na 
chwilę tylko i częściowo zluzowano lockdown – 
to właśnie wtedy, w Czerwionce, mieli oni swój 
pierwszy od dłuższego czasu kontakt z widownią 
na żywo, i nie kryli przed nami wzruszenia.

Warto być może pokusić się tu o nieco głęb-
szą refleksję, wszak przymusowa izolacja – mimo 

szczepionek, zdalnych wynalazków i unikania 
kontaktów wykraczających poza domowe ognisko 
– nie wszystkim wyszła na zdrowie, oczywiście 
abstrahując od kwestii czysto medycznych. Oto 
bowiem wiele organizacji społecznych i stowa-
rzyszeń przeszło prawdziwe spustoszenie, o ile 
w ogóle przetrwało. Kiedy budowana latami ak-
tywność różnych grup musiała zostać ograniczona 
niemal do zera, okazuje się teraz, iż nie tak łatwo 
i niejako z marszu można wrócić do tego, co do-
brze funkcjonowało przed pandemią. Znawcy te-
matu mówią wręcz o katastrofie w sferze społecz-
nej, o szkodliwym wyizolowaniu i wyniszczającej 
apatii. Dostosowanie do warunków pandemii siłą 
rzeczy doprowadziło do sytuacji, w której wielu 
z nas wyrobiło już w sobie umiejętność trwania 
bez potrzeby współdziałania, poczucia wspólnych 
celów, pasji i zainteresowań.

Na szczęście w kulturze, z perspektywy wła-
snego podwórka, jest już gremialnie. Raptem 
w ciągu dwóch, trzech miesięcy zrobiło się gwar-
no, kolorowo i atrakcyjnie. Dwa sztandarowe tur-

nieje taneczne o randze 
ogólnopolskiej, festiwal 
teatralny, przegląd ze-
społów muzycznych, 
koncerty… – w krótkim 
czasie to już kilka ty-
sięcy nie tylko młodych 
wykonawców, którzy za-
witali do naszych obiek-
tów, aby zaprezentować 
swoje talenty i wszystko 
co najlepsze. Profesjo-
nalna scena i obsługa 

CKE to również odpowiednie warunki dla naj-
lepszych artystów i publiczności, których łączą 
ze sobą wspaniałe wydarzenia kulturalne, a któ-
rych nieraz próżno szukać w dużo większych mia-
stach i ośrodkach. Jest więc czym się cieszyć, jest 
w czym wybierać, byle tylko nie wróciło to, co 
postawiło świat na głowie.

Robert Ratajczak
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Patriotycznie w rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Przy pamiątkowej tablicy poświęconej Bohaterom Powstań Śląskich jak co roku w Święto 
Uchwalenia Konstytucji 3 Maja symboliczne wiązanki kwiatów złożyli przedstawiciele na-
szych władz samorządowych – burmistrz Wiesław Janiszewski, jego zastępca Andrzej 
Raudner oraz przewodniczący Rady Miejskiej Bernard Strzoda. Hołd złożyła również de-
legacja Prawa i Sprawiedliwości – radni Izabela Rajca, Gabriel Breguła i Cezary Rajca. 

Z ich udziałem msza św. za Ojczyznę została 
w tym roku odprawiona w Bełku, w kościele św. 
Jana Sarkandra. Uroczystej koncelebrze przewod-
niczył ks. dziekan Roman Kiwadowicz – pro-
boszcz parafii św. w Dębieńsku, obok proboszcza 
miejscowej parafii – ks. prałata Konrada Opit-
ka, proboszcza parafii św. Jacka w Stanowicach 
– ks. Dariusza Gembały oraz wikariusza dębień-
skiej parafii, zarazem kapelana miejscowych jed-
nostek OSP – ks. Adriana Lejty, który wygłosił 
homilię.

Uroczysta msza św. w Bełku zgromadziła kilka-
dziesiąt pocztów sztandarowych, licznie przybyłe 
delegacje reprezentujące m.in. miejsko-gminne, 
powiatowe i wojewódzkie władze samorządowe, 
szereg instytucji, zakładów pracy i organizacji spo-
łecznych, a także środowisko kombatantów, harce-
rzy i młodzieży szkolnej. Po mszy św. przeszły one 
na teren pobliskiego cmentarza, gdzie pod krzyżem 
obok kaplicy wspomniane delegacje w patriotycz-
nym hołdzie składały wiązanki kwiatów.

W tym roku trzeciomajowe obchody zorgani-
zowane w Czerwionce-Leszczynach nawiązywały 
również do szczególnie ważnego w naszym regio-
nie 100-lecia przyłączenia części Górnego Śląska 
do Polski, ale też do przypadającego 4 maja Mię-
dzynarodowego Dnia Strażaka. Stąd kolejna od-
słona tegorocznego święta w postaci uroczystego 
apelu miejscowych jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej, który odbył się nieopodal zabytkowe-
go kościółka św. Marii Magdaleny. Po złożeniu 
raportu, który przyjął bryg. Wojciech Kruczek 
– komendant miejski Państwowej Straży Pożar-
nej w Rybniku – głos zabrali również burmistrz 
Wiesław Janiszewski, przewodniczący Rady 
Miejskiej Bernard Strzoda oraz wicestarosta 
rybnicki Marek Profaska, którzy składali gratu-
lacje i życzenia z okazji strażackiego święta, dzię-
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kowali miejscowym ochotnikom za ofiarną służ-
bę i gotowość do niesienia pomocy, ratując życie, 
zdrowie oraz mienie mieszkańców gminy i miasta 
Czerwionka-Leszczyny. W podobnym tonie list od 
posłanki Parlamentu Europejskiego Izabeli Kloc 
odczytała radna Izabela Rajca. Głos zabrał rów-
nież Łukasz Budzyk – prezes Miejsko-Gminnego 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych, który 
korzystając z okazji wręczył strażackiej młodzieży 
upominki.

W naszym Centrum Kulturalno-Edukacyjnym 
już tradycyjnie w ramach rocznicowych obcho-
dów odbył się również Koncert Majowy w wy-
konaniu Orkiestry Miejskiej „Dębieńsko” pod 
dyrekcją Wojciecha Pukowca. Oprócz muzyków 
zaprezentował się Zespół Śpiewaczy „Leszczyny” 
oraz Zespół Wokalny „Leszczynki” pod kierun-
kiem Jolanty Sprus. Nie zabrakło solistów, a byli 
nimi Zuzanna Okseniuk, Sabina Kierpiec, Iwo-
na Blacha i Mieczysław Kierpiec. W programie 
dominowały oczywiście utwory patriotyczne, przy 
czym występy artystów poprzedziło przemówie-
nie burmistrza Wiesława Janiszewskiego, który 
także jako historyk przypomniał znaczenie zarów-
no uchwalonej w 1791 roku Konstytucji 3 Maja, 
jak również powstań śląskich i ich konsekwencji 
w postaci częściowego przyłączenia Górnego Ślą-
ska do Polski.

Warto dodać, iż w Klubie Kultury w Bełku 
w ramach tegorocznych obchodów zorganizowa-
no także wernisaż mobilnej wystawy pt. 60 na 100. 
SĄSIADKI. Głosem Kobiet o powstaniach śląskich 
i plebiscycie połączony z odczytem dr Małgorza-
ty Tkacz-Janik. Wystawa została przygotowana 
przez Regionalny Instytut Kultury w Katowicach, 
a współgospodarzem wernisażu była radna, zara-
zem sołtys Bełku Jolanta Szejka. (r)
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Dynamic Technologies Polska Sp. z o.o.

To firma z bogatym doświadczeniem w sektorze mo-
toryzacyjnym, producent komponentów do układów 
paliwowych, chłodzenia, bezpieczeństwa, układów 
wydechowych. Klientami firmy są m.in. Volkswa-
gen, Porsche, General Motors, Bentley i Suzuki.

Organizacyjnie firma jest częścią globalne-
go koncernu HDT posiadającego swoje zakłady 
w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Meksyku, 
Chinach, we Włoszech i na Węgrzech.

W trudnym okresie dla branży motoryzacyjnej 
wywołanym najpierw pandemią, a w 2021 r. kry-
zysem spowodowanym brakiem półprzewodników 
firma nie przeprowadziła żadnych redukcji zatrud-
nienia, a wręcz zwiększyła produkcję – rozpoczęła 
produkcję dużego wolumenu dla General Motors. 
W tym roku uruchamia dwa nowe projekty dla 
VW i Forda, co skutkuje wzrostem przychodów ze 
sprzedaży produktów, a także kolejnym, planowa-
nym wzrostem sprzedaży produktów w stosunku 
do minionego roku. Spółka planuje również wzrost 
zatrudnienia.

Na uwagę zasługuje także znacząca poprawa 
bezpieczeństwa pracy i profilaktyki z nią związa-
nej, za co zakład został nagrodzony przez zarząd 
koncernu.

Burmistrz Wiesław Janiszewski był gospoda-
rzem uroczystego spotkania z przedsiębiorcami, 
które odbyło się 12 maja w Centrum Kulturalno-
-Edukacyjnym. Wzorem poprzednich tego typu 
gali przedstawiciele władz samorządowych wrę-
czali w pięciu kategoriach Nagrody Gospodarcze 
w postaci statuetki „Diamentu Biznesu”. W kate-
gorii Produkcja uhonorowano spółkę Dynamic 
Technologies Polska, w kategorii Usługi – firmę 
„Wulkanex”, w kategorii Wybitne Zaangażowa-
nie Społeczne – Zakład Piekarniczo-Cukierni-
czy „Bułeczka”, w kategorii Firma Roku – spółkę 
„Silesia Meble”, natomiast Nagrodę Specjalną 
przyznano firmie Budownictwo Ogólne i Insta-
latorstwo Elektryczne Ryszard Jonderko. Wy-
różnionym gratulacje na scenie oprócz burmistrza 
składali również przewodniczący Rady Miejskiej 
Bernard Strzoda, pełnomocnik burmistrza ds. 
społecznych Aleksandra Chudzik, przewodni-
cząca Komisji Promocji, Kultury i Rozwoju Jo-
lanta Szejka oraz radna Izabela Rajca reprezen-
tująca europosłankę Izabelę Kloc i Jolanta Gó-
recka w imieniu posłanki na Sejm Teresy Glenc. 
W gronie przybyłych na to wyjątkowe spotkanie 
nie zabrakło radnych, pracowników samorządo-
wych, przedstawicieli środowisk i instytucji gospo-
darczych, przy czym najliczniejszą grupę stanowili 
oczywiście miejscowi przedsiębiorcy.

Uznanie dla przedsiębiorców
Diamenty Biznesu 2021

Firma Usługowo-Handlowa
„WULKANEX” Krystian Dworowy

Firma „WULKANEX” została założona w 1992 r., 
obchodzi więc w tym roku 30-lecie swojej dzia-
łalności. „Połączenie sił to początek, pozostanie 
razem to postęp, wspólna praca to sukces” – tymi 
słowami kieruje się w swoim życiu zawodowym 
właściciel firmy. Każdy rok jej działalności był 
inny, mniej lub bardziej wymagający. Firma zmie-
niała się i dopasowywała do wymogów rynku. 
Obecnie pracuje w niej 11 osób. Zamysłem wła-
ściciela było stworzenie centrum motoryzacyjnego 
i sukcesywne poszerzanie działalności o kolejne 
działy – usługi wulkanizacyjne, mechanikę samo-
chodową, myjnię, usługi klimatyzacji i naprawy 
oraz wymiana układów wydechowych, jak również 
uruchomienie sklepu motoryzacyjnego.

Kadra pracownicza poprzez kursy i szkolenia 
cały czas podnosi swoje kwalifikacje. Wysoka ja-
kość świadczonych usług zaowocowała nawiąza-
niem współpracy z koncernem ProfiAuto i Inter-
Car, które zrzeszają niezależnie warsztaty. Firma 
planuje w przyszłości poszerzenie swoich usług 
o obsługę samochodów hybrydowych i elektrycz-
nych.

„WULKANEX” wspiera wiele lokalnych placó-
wek i firm – szkoły, przedszkola, OSP, Klub Ho-
norowych Dawców Krwi. Firma brała też udział 
w zbiórkach i akcjach charytatywnych, piknikach 
parafialnych i festynach, poza tym należy do przed-
siębiorstw, które wspierają seniorów naszej gminy.

Zakład Piekarniczo-Cukierniczy „Bułeczka” s.c.
Mariola Knopik-Kurpanik, Dariusz Kurpanik

Firma zajmuje się produkcją pieczywa w dużym 
asortymencie oraz produkcją cukierniczą w peł-
nym asortymencie, tj. wypiekiem ciast, ciasteczek, 
tortów, tortów artystycznych. Produkcja opiera się 
na naturalnych produktach wysokiej jakości.

„Bułeczka” to firma rodzinna. Jak podkreślają 
jej właściciele, „sami pracujemy i angażujemy się 
w stałe podnoszenie kwalifikacji”.

„Bułeczka” stanowi lokalny mecenat dla kultu-
ry, oświaty i sportu, angażując się w inicjatywny 
społeczne i charytatywne. Od wielu lat poprzez co-
miesięczne dofinansowanie wspomaga Klub Spor-
towy „Płomień” Czuchów. Przekazuje także swoje 
wypieki na liczne imprezy, festyny i uroczystości. 
Firma wspiera również duże rodziny uczestnicząc 
w programie Karta Gminy dla dużej rodziny.

NAGRODY GOSPODARCZE OD BURMISTRZA
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Silesia Meble Sp. z o.o.

Firma działa od 2009 r. Powstała na bazie wielolet-
niego doświadczenia fachowców zajmujących się 
projektowaniem, dostawą i wdrażaniem systemów 
magazynowania, archiwizowania oraz wyposa-
żenia biur, archiwów, magazynów. Oferuje kom-
pleksową ofertę w zakresie projektu, zamówienia, 
transportu i montażu wszelkiego typu mebli dopa-
sowanych do potrzeb i wymagań klientów. Od po-
czątku działalności zarządza nią prezes Michalina 
Koć-Mniszko.

Przedsiębiorstwo posiada Certyfikat Systemu 
Zarządzania Jakością oraz wiele innych certyfika-
tów i wyróżnień. W 2016 r. firma otrzymała Na-
grodę Burmistrza Czerwionki-Leszczyn Diament 
Biznesu.

Spółka „Silesia Meble” wspiera przedsięwzięcia 
społeczne. W 2021 r. wzięła udział w ogólnopol-
skim projekcie wsparcia Stowarzyszenia SOS Wio-
ski Dziecięce. Jako jeden z partnerów akcji uczest-
niczyła w współtworzeniu kalendarza gwiazd.

Firma Budownictwo Ogólne
i Instalatorstwo Elektryczne
Ryszard Jonderko

Firma rozpoczęła działalność 40 lat temu od wy-
konywania usług elektroinstalacyjnych na terenie 
gminy i miasta Czerwionka-Leszczyny. Wykonane 
instalacje elektryczne w budynkach jednorodzin-
nych, gospodarczych oraz użyteczności publicznej 
takich jak biblioteki, szkoły, przedszkola, budynki 
OSP i kościoły służą mieszkańcom do dnia dzi-
siejszego. W roku 1993 firma rozszerzyła swoją 
działalność o roboty związane z budową obiektów 
mieszkalnych i niemieszkalnych. Zatrudnia pra-
cowników z terenu Czerwionki-Leszczyny, którzy 
posiadają wszelkie uprawnienia i certyfikaty do 
wykonywania prac.

Przedsiębiorstwo jest bardzo mocno związane 
z działalnością społeczną na terenie gminy i mia-
sta, bowiem wspiera inicjatywy służące miesz-
kańcom i angażuje się w bezinteresowną pomoc 
potrzebującym, szczególnie tym najmłodszym. 
Szkoły, świetlice terapeutyczno-środowiskowe, 
rodzinne domy dziecka i mieszkania rodzinkowe 
to tylko niektóre z placówek, o których firma nie 
zapomina i służy im pomocą.

Polsko-ukraińska integracja 
w Czerwionce-Leszczynach 

W Centrum Kulturalno-Edukacyjnym zorganizowano niedawno Dzień otwartej inte-
gracji polsko-ukraińskiej. Podczas wydarzenia można było znaleźć oferty pracy, uzy-
skać porady prawne czy pomoc w wypełnianiu różnorodnych wniosków związanych 
z pobytem uchodźców w Polsce. Przygotowano także atrakcje, zabawy i animacje dla 
najmłodszych.

Akcja została zorganizowana dzięki zaangażo-
waniu i pomocy szeregu instytucji na czele z Urzę-
dem Wojewódzkim, Urzędem Marszałkowskim, 
KSSE oraz gminą i miastem Czerwionka-Lesz-
czyny.

– Przychodzimy rozmawiać o pracy, o szkol-
nictwie, uzyskaniu pomocy, o wyzwaniach, które 
przed nami. Pierwszy raz w województwie otwie-
ram dzień integracyjny pomiędzy nami a obywa-
telami Ukrainy. W całym województwie mamy 
ok. 200 tys. uchodźców, widzimy jak wiele osób 
potrzebuje naszej pomocy. Chcemy byście mogli 
tutaj godnie żyć. Dziękuje władzom powiatu oraz 
gminy i miasta za gościnę, którą przygotowaliście 
dla uchodźców. Dziękuję wszystkim podmiotom 
i instytucjom, które działają na rzecz obywateli 
Ukrainy – mówił wicewojewoda Jan Chrząszcz 
podczas uroczystego otwarcia wydarzenia.

Bogatą ofertę edukacyjną, szkoleniową oraz 
dotyczącą ofert pracy omówiła wicemarszałek 
Województwa Śląskiego Beata Białowąs. – Tylko 
synergia i współpraca pozwalają nam osiągnąć 
tak fantastyczne cele. Dziękuję za tę wspaniałą 
inicjatywę i wspólne działanie na rzecz potrzebu-
jących. Mamy dziś w Czerwionce-Leszczynach 
piękny dzień polsko-ukraiński – dodała marszałek 
Izabela Domogała.

– Cieszę się, że możemy być gospodarzem tego 
wydarzenia. Mam nadzieję, że dzięki tego typu 
spotkaniom uda się rozwiązywać jak największą 
ilość problemów, z którymi borykają się uchodź-
cy. Dziękuję za pomysł i ogromne zaangażowanie 
wszystkich, którzy przyczynili się do zorganizowa-
nia tego wydarzenia – mówił burmistrz Wiesław 
Janiszewski.

W CKE usytuowane zostały stoiska z pracowni-
kami m.in. Wydziału Rodziny i Polityki Społecz-
nej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowi-
cach, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Urzędu 
Skarbowego, Narodowego Funduszu Zdrowia czy 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwionce-Lesz-
czynach. Sprawy legalizacji dalszego pobytu na 
terenie naszego kraju można było skonsultować 
z funkcjonariuszami Straży Granicznej. Kłopoty 
natury prawnej pomógł rozwikłać radca prawny 
z Okręgowej Izby Radców Prawnych. Dwa stano-
wiska przygotował również Powiatowy Urząd Pra-
cy w Rybniku, nie zabrakło także ofert ze strony 
pracodawców Katowickiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej.

Bogatą ofertę edukacyjną zapewnił Urząd 
Marszałkowski Województwa Śląskiego – dzięki 
Centrom Kształcenia Zawodowego i Ustawiczne-
go Województwa Śląskiego oraz Regionalnemu 
Ośrodkowi Doskonalenia Nauczycieli i Informacji 
Pedagogicznej z Rybnika. Dużym zainteresowa-
niem cieszyła się nauka języka polskiego.

Była także mowa o bezpieczeństwie. Operatorzy 
numeru alarmowego 112 Centrum Powiadamiania 
Ratunkowego pokazywali, jak udzielić pierwszej 
pomocy. Dodatkowo gry i zabawy sprawnościo-
we zapewnili strażacy z OSP Czerwionka oraz 
OSP Leszczyny. O dobry nastrój najmłodszych 
uczestników wydarzenia zadbali także pracowni-
cy Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwionce-
-Leszczynach, przygotowując liczne gry, zabawy 
i animacje. HPN
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Aleksandra J.  Ostroch 

Zakupy w PRL-u  cz. I

Nie, tym razem nie będzie o pustych półkach i zabójczych kolejkach lat 80. Tym razem 
będzie „ślicznie i nostalgicznie”, o czasach, kiedy było tak sobie… zwyczajnie. Kiedy nie 

było jeszcze wielkopowierzchniowych gigantów, tylko zwykłe sklepy o jednej konkretnej 
branży, ze sprzedawczyniami, które znały każdego klienta, i z klientami, którzy też wszyscy 
się znali, a kolejki w porównaniu z latami 80. były jakby tylko dla smaczku. Będzie zatem 
o czasach „małej stabilizacji” z głębi PRL lat 60, 70…

Wszystko było wówczas, jak wiemy, upaństwo-
wione, więc i sklepy prywatne były rzadkością. 
U nas, w Czerwionce-Leszczynach, były głównie 
sklepy Spółdzielni PSS „Społem”, której początki 
sięgają – nie każdy to wie – daleko daleko wstecz. 
Spółdzielczość powstała w pierwszej połowie XIX 
wieku w Anglii, a u nas, na ziemiach polskich, 
pierwsza spółdzielnia została założona dokładnie 
w 1868 r. Małe „spółdzielnie spożywców” dla wsi 
i małych miasteczek wymyślono i propagowano 
jako sposób na ominięcie spekulacji kupców i po-
średników, bardziej sprawiedliwy i bezpośredni 
podział korzyści z wypracowanych dóbr, przede 
wszystkim w rolnictwie. Formą spółdzielczości 
dla robotników były sklepy „Konsum”, przezna-
czone dla pracowników danego zakładu, gdzie 
mogli kupować na przydzielane każdemu ksią-
żeczki lub bony wydawane jako część wypłaty. 
Istotą tego rodzaju handlu miały być niższe ceny 
i bezpośredni dostęp pracowników do towaru, 
który wytarzali. Gorącymi propagatorami spół-
dzielczości byli m.in. Maria Dąbrowska i Stefan 
Żeromski, i to Żeromski właśnie nadał polskiej 
spółdzielni nazwę „Społem”. Społem, czyli wspól-
nie, dla uczciwej wspólnej korzyści ze wspólnej 
pracy. Tak to miało być.

Spółdzielczość rozkwitła jednak tak naprawdę 
dopiero po II wojnie światowej. U nas Spółdzielnia 
Spożywców powstała przy kopalni „Dębieńsko” 
w Czerwionce zaraz po wojnie. Założycielem był 
Jan Krajiczek, Czech z pochodzenia, po nim stano-
wisko przewodniczącego objął Jan Kolasa. Pierw-
szy sklep spółdzielczy w Czerwionce miał nazwę 
– jakże by inaczej – „Górnik”. Nazwę „Górnik” 
otrzymał także przedwojenny sklep „Konsum” 
w Leszczynach, ale w potocznej mowie nazywany 
był po dawnemu „Komzon”. Przedwojenny „Kon-
sum” też był, jak już mówiliśmy, rodzajem spół-
dzielni, jednak z założenia bardziej zamkniętej. 
Sklepy „Społem” były otwarte na szerszą klientelę. 
Powstawały nie tylko w Czerwionce, ale i w po-
bliskich wsiach, w Leszczynach, w Dębieńsku itd.

Wszystko miało być wtedy w rękach obywateli, 
więc każdy sklep miał nie tylko kierownika lub 
kierowniczkę, oraz ewentualnie ekspedientki, ale 
także komitet sklepowy, wyłoniony spośród człon-
ków spółdzielni, który miał czuwać nad sprzedażą, 
i zapewniać tzw. kontrolę społeczną przeciw nad-
użyciom. Komitet był pięcioosobowy – przewodni-
czący (lub przewodnicząca), sekretarz oraz trzech 
członków lub członkiń (przeważały w komitetach 
kobiety). Kto mógł wejść do komitetu sklepowego? 
Każdy kto się zapisał do Spółdzielni i miał chęć 

nego”. Trzeba tu przy okazji dodać, że ogólnie we 
wszystkich dziedzinach życia społecznego rygory 
i zasady „komuny” z czasem były coraz mniej re-
spektowane, a w latach 70. panował już zupełny 
luzik i nikt się nie przejmował tym, co jest na pa-
pierze, chyba nawet sami partyjni nie przejmowali 
się swoim szumnymi uchwałami, byle odbębnić 
oficjałki dla pozoru.

Na razie jednak jesteśmy jeszcze w tej poważnej 
fazie i wracamy do naszej spółdzielczości. Spy-
tacie, komu się chciało w to bawić? Ano chciało 
się, bo przy powojennych reglamentacjach, a i póź-
niejszych niedoborach towaru rozdzielanie dostaw 
było bardzo ważne, a nawet – nie ma co ukrywać 
– budziło wiele emocji. Każdy by chciał być przy 
dzieleniu… np. pomarańcz na święta, czy choćby 
tylko wiedzieć wcześniej, kiedy będzie dostawa. 
Członkowie komitetów mieli prawo kontrolować 
sprzedawców, co trzymają pod ladą, czy doważają 
(o to niedoważanie lub dodawanie wagi przyciśnię-
ciem szali paluszkiem było zawsze wiele podejrzeń 
i kłótni), sprawdzać sklepową „Książeczkę skarg 
i zażaleń”, jak i dopilnować porządku w kolejkach. 
Wyznaczano nawet „dyżury sklepowe”, kiedy czło-
nek komitetu przychodził obserwować sprzedaż 
lub pomagać przy odbiorze dużej dostawy. Jeże-
li spodziewano się szczególnie dużego oblężenia 
klientów, zwykle przed świętami, kiedy wszyscy 
pchali się hurmem i chcieli się pozabijać o rodzyn-
ki, komitet mógł nawet pomagać sprzedawczyniom 
w obsłudze.

Raz w roku, w Dniu Spółdzielca, odbywało się 
główne zebranie sprawozdawcze dla wszystkich 
komitetów, połączone z poczęstunkiem. Kotlet, 
ziemniaki z koperkiem, mizeria, ciastko na de-
ser… Poczęstunek jak na nasze oko może skrom-
ny, ale jak na tamte czasy dla większości samo 
pójście do restauracji było atrakcją, a kotleta też 
nie jadało się co dzień. Najbardziej emocjonującą 
częścią zebrania było… losowanie nagród w po-
staci bonów towarowych, talonów na szczególnie 
atrakcyjne towary oraz nagród rzeczowych – kom-
pletu talerzy, garnków, misek, wazonu itp. „Zale-
żało od szczęścia, ale cieszyło!” – jak wspomina 
jedna z dawnych członkiń. Zebrania odbywały się 
w Leszczynach w restauracji, która z latami i epo-
kami zmieniała nazwy i właścicieli, ale pozosta-
ła zwana do dziś potocznie „u Salamona” lub „na 
Salamonowym”. Później, kiedy na osiedlu oddano 
do użytku Dom Towarowy oraz restaurację „Mil-

lenium”, zbierano się właśnie w sali „Millenium”. 
Była to już, jak nazwa wskazuje, druga połowa lat 
60., bowiem nazwa Millenium odnosiła się wła-
śnie do hucznie obchodzonego Tysiąclecia Państwa 
Polskiego.

A teraz przyjrzyjmy się dawnym sklepom i skle-
pikom z bliska, zajrzyjmy do środka, zaczerpnijmy 
klimatu… Najlepiej na przykładzie Leszczyn, bo 
w tej to… robotniczej wsi, na progu powstającego 
osiedla miejskich bloków, zachodziły najbardziej 
charakterystyczne zjawiska przenikania starego 
z nowym i vice versa. Mamy więc środek tej le-
gendarnej już epoki PRL, jest jak jest, a żyć się 
żyje, i życie stawia rozmaite potrzeby. Gdzie kupić 
podstawowe rzeczy, mąkę, kaszę, a gdzie chleb, 
i kiełbasę do chleba? A gdzie np. kwiaty, garnki, 
ubranie? …

Zacznijmy od chleba, bo on jest przecież pod-
stawą. Można było nabyć chleb z spółdzielczej pie-
karni „Gigant” w sklepie piekarniczym na osiedlu, 

oraz w „Konsum” przemianowanym obecnie też 
na „Górnik”. Lecz „Gigant” jak to gigant wypie-
kał masowo, a masowe żywienie zwykle średnio 
wychodzi, uważano powszechnie, że jest to chleb 
niesmaczny i kwaśny. Była jednak i druga możli-
wość – prywatna piekarnia Roberta Gajdy w miej-
scu, gdzie jest obecnie piekarnia Barbary Sobik. 
Budynek ten nie zmienił się właściwie do dziś, na 
górze było mieszkanie rodziny Sobików, na dole 
piekarnia i sklep spożywczy „Społem” (po prawej, 
od strony kościoła). I tu od razu wchodzimy w te 
klimaty – piekarnia Gajdy cieszyła się takim powo-
dzeniem, że codziennie oblegała ją spora kolejka. 
Byli to najczęściej „etatowi” kolejkowicze, stali 
klienci przekonani, że warto stać nawet świtem na 
mrozie, żeby mieć dobry chleb. Kolejka była czymś 
w rodzaju sportu połączonego ze spotkaniem towa-
rzyskim. Zawsze był ten element rywalizacji i wy-
ścigu „kto był pierwszy”, kto w czołówce, a kto 
na końcu… Satysfakcja kiedy się było w czołów-
ce, i w kombinowaniu, o której przyjść, żeby być 
pierwszym… A że był to „sport” uciążliwy i mę-
czący? No cóż, męczący jest każdy sport…;) Przed 
świętami przychodzono nawet o 5 rano, i wcześ-
niej. Wszyscy się znali, rozmawiali z sobą lub się 
dąsali, kłócili… tylko przy szczególnym napięciu, 
np. przed świętami, bo zbyt dobrze się znano, więc 
łatka „pyskatego” przylgnęłaby personalnie: „A, 
ona tak zawsze pyskuje w kolejce…”

Kolejka najczęściej stała i gadała w grupkach, 
jak na stojącym party, czasem ktoś rzucił jakiś 
dowcip, bo wesołek zawsze się znajdzie. Bar-
dzo krępujące było przechodzić obok kolejki, bo 

w niej działać. Komitet zbierał się raz w miesią-
cu na zebranie, na którym składano sprawozda-
nie z działalności, planowano dostawy, remanenty 
itd. W specjalnej „Książeczce” sekretarz spisywał 
przebieg i ustalenia zebrania, co potwierdzane 
musiało być podpisami obecnych, oraz sklepową 
pieczątką. Naturalnie z biegiem lat coraz mniej się 
przejmowano tymi formalnościami i bywało, że 
sekretarz wypełniał książeczkę hurtem w domu za 
cały szereg zaległych miesięcy, kiedy połowa nie 
przychodziła na zebrania, lub po prostu nie chciało 
się notować, bo panie wolały sobie pogadać. Ta-
kie były realia późnej fazy „socjalizmu stosowa-
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przechodniów nie było zbyt gęsto, więc jak któ-
ryś się pojawił, kolejka się odwracała i lustrowała 
go dokładnie, a nierzadko zaczynały się i ciche, 
szemrane komentarze. W końcu, jak już wszyscy 
sobie postali, a zimą i zmarzli, p. Mala Gajdzina 
o 7.00 otwierała sklep, lustrowała grupę i oznaj-
miała z powagą, że dla wszystkich nie starczy, więc 
będzie dzielić po dwa lub trzy bochenki. To wy-
woływało poruszenie, bo większość stojących to 
byli „delegaci” familii i brali chleb nie tylko dla 
siebie, ale i dla rodzin sióstr, córek, bratowych, 
itd. P. Mala była jednak niewzruszona ponad tym 
morzem emocji i ze stoickim spokojem wnosiła 
kosze. Ruszano hurmem do lady, żeby jak najszyb-
ciej dostać swój „dział”. Dostawało się duży ładnie 
pachnący i wypieczony bochen (lub kilka) z malut-
ką nalepką z nazwiskiem piekarza i ceną. Komu 
brakło, mógł przyjść stanąć ponownie w kolejce po 
drugi wypiek o pierwszej w południe. Gajda wy-
piekał chleby i bułki, a okazjonalnie, przed świę-
tami, także mieszankę okrągłych suchych ciastek 
– biszkoptów gołych i z białą polewą, tzw. kichlów.

Na rodzinne uroczystości można było zamówić 
tort, co zresztą było wtedy rzadkością i wzbudzało 
wiele emocji. „Tort od Gajdy” był duży, na około 
24 kawałki, z mocno żółtego „tortowego” ciasta 
(jakiś chyba rodzaj biszkoptu), przekładany słod-
kim kremem, a wrażenie robił wielkimi różami 
z tłustego, bladoróżowego kremu, uformowanymi 
starannie płatek po płatku, i oczywiście z równie 
realistycznie wykonanymi listkami z kremu bla-
dozielonego. Mistrz od czasu do czasu udostępniał 
piec do wypieku kołaczy weselnych lub na święta, 
które to kołacze robiło się we własnym zakresie 
w domu, i tylko dostarczano w stanie surowym 
do piekarni, do upieczenia w piekarniczym pie-
cu. W domowym piekarniku nie dałoby się wypiec 
takiej ilości, na wesele było średnio około 50-70 
blach, a niektórzy piekli i sto. Przed świętami wi-
dać było zmierzające do piekarni osoby z blachami 
pod pachą lub wiozące blaszki na różnego typu 
wózeczkach bądź sankach. Trzeba było dobrze 
uważać, żeby nie wysypać wszystkiego na grudzie, 
co się zdarzało, zwłaszcza, kiedy wysyłano z koła-
czem dzieci. Do przewiezienia blach z kołaczem 
weselnym trzeba było wynająć wóz konny. Kiedy 
już w końcu dotarły do pieca… – ach, jaki zapach 
szedł po wsi. „Gajda kołocz piecze”, mówili prze-
chodnie przełykając ślinę…

W późniejszych latach Leszczyny doczekały się 
jeszcze drugiej prywatnej piekarni, już w centrum 
samym, bo koło kościoła. Prowadzili ją państwo 
Bednorz. Tutaj również można było nabyć chleby 
i bułki, oraz nowość – długie bułki zwane gdzie 
indziej paryskie, a u nas tzw. lyngi. Bednorzowie, 
z dorastająca córką i bardzo przyjacielską rudą 
jamniczką, szybko wrośli w środowisko, bo choć 
„nowi”, prędko zyskali w sąsiedztwie przyjaciół. 
Niestety po kilku latach opuścili Leszczyny, a ich 
sklepik zmienił właściciela i branżę.

Jubileusz KGW w Palowicach
Pod koniec kwietnia Koło Gospodyń Wiejskich w Palowicach świętowało swoje 65-le-
cie. Jubileuszową uroczystość rozpoczęto od mszy św., którą w intencji członkiń KGW 
odprawił miejscowy proboszcz, ks. Piotr Siemianowski. Część oficjalno-biesiadna 
odbyła się w pobliskiej „Palowiczance”.

Jubileusz był doskonałą okazją do spotkania nie 
tylko w gronie członkiń palowickiego Koła Gospo-
dyń Wiejskich, lecz także ich sympatyków i nieco-
dziennych gości. Byli wśród nich m.in. przedstawi-
ciele władz samorządowych w osobach burmistrza 
Wiesława Janiszewskiego, przewodniczącego 
Rady Miejskiej Bernarda Strzody, wicestarosty 
rybnickiego Marka Profaski, sołtys Dominiki 
Baranowicz oraz dyrektor Miejskiego Ośrod-
ka Kultury w Czerwionce-Leszczynach Marioli 
Czajkowskiej. Składając życzenia i gratulacje na 
ręce przewodniczącej Elfrydy Grzegorzek, przy-

byli goście podkreślali wszechstronną aktywność 
społeczną członkiń Koła, ich bardzo ważną rolę 
w lokalnym środowisku, wiele osiągnięć i powo-
dów do satysfakcji. Nie zabrakło kwiatów, upo-
minków i wyróżnień dla najbardziej zasłużonych 
członkiń KGW w Palowicach. (r)
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XII OGÓLNOPOLSKI TURNIEJ 
SPORTU MAŻEROTKOWEGO

Trudno o bardziej widowiskowe współzawod-
nictwo, skoro w jednym miejscu można podziwiać 
setki roztańczonych dzieci, młodzieży i… doro-
słych, w sumie 64 konkursowe i 4 pozakonkursowe 
choreografie. Zatem nie licząc przerwy spowodo-
wanej pandemią, śmiało można stwierdzić, iż „Pa-
rada” od kilkunastu lat to już stały punkt w har-
monogramie najważniejszych wydarzeń naszego 
regionu. Co więcej, niejako w roli gospodarza wy-
stępujące tu Formacja Taneczna „Zygzak”; a dość 
wspomnieć, iż to jeden z najbardziej utytułowa-
nych zespołów w skali kraju i mistrzostw świata!

Tym razem w gronie jurorów zasiedli Katarzy-
na Czyżak, Zofia Dąbrowska i Maciej Gruchlik, 
którzy występujące zespoły oceniali w sześciu 
kategoriach tanecznych i pięciu wiekowych. Nas 
oczywiście najbardziej interesowały występy i wy-
niki naszych zespołów – poszczególnych grup For-
macji Tanecznej „Zygzak” oraz Zespołu Tańca 
Nowoczesnego „Rytm” – które tradycyjnie po-
kazujemy w osobnym zestawieniu, zaś Katarzy-
nie Grzegorzek, jako głównemu organizatorowi 
i kierownikowi artystycznemu, składamy serdeczne 
gratulacje za niezwykły rozmach i wrażenia, jakie 
daje „Parada”. (r) 

Ponad 800 wykonawców zaprezentowało się 30 kwietnia podczas turnieju w Cen-
trum Kulturalno-Edukacyjnym, ale także na placach i ulicach Czerwionki w formie 
barwnego korowodu, a wszystko to w ramach XII Ogólnopolskiego Turnieju Sportu 
Mażoretkowego „Parada”.
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WYNIKI ZESPOŁÓW 
MIEJSKIEGO OŚRODKA KULTURY

FORMACJA TANECZNA „ZYGZAK”
Zygzak – I miejsce w kat. flaga seniorki, II miejsce 
w kat. baton seniorki, II miejsce w kat. baton class se-
niorki; Mały Zygzak - I miejsce w kat. show juniorki, 
II miejsce w kat. baton class juniorki, II miejsce w kat. 
baton juniorki; Zygzaczek – II miejsce w kat. show 
kadetki; Zygzak Plus – III miejsce w kat. grand senior

ZESPÓŁ TAŃCA NOWOCZESNEGO „RYTM”
Rytm - IV miejsce w kat. pom pom juniorki; Mały Rytm 
- I miejsce w kat. show; Mini Rytm 1 - VII miejsce 
w kat. pom pom; Rytm Deluxe - II miejsce w kat. show
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Wyjątkowy gość
Wywodzący się z Przegędzy prof. dr hab. An-
drzej Gamian - dyrektor Instytutu Immunologii 
i Terapii Doświadczalnej Polskiej Akademii Nauk 
- był niedawno gościem miejscowej szkoły podsta-
wowej. Spotkanie z młodzieżą było okazją do przy-
bliżenia jego pracy naukowej i prowadzonych ba-
dań, m.in. z zakresu immunochemii, glikobiologii 
i szczepionek. Współgospodarzami tego spotkania 
byli wicedyrektor szkoły Michalina Hanak oraz 
sołtys Przegędzy Gabriel Breguła. (r)

Przy wielkanocnym stole
Tegoroczny Jarmark Wielkanocny odbył się na terenie leszczyńskiego parku przy Zamecz-
ku, zaś w Czuchowie na spotkanie do Domu Parafialnego przy świątecznym stole i jego 
wystroju zapraszały członkinie miejscowego Koła Gospodyń. 
Zaproszenia tego chętnie skorzystało wielu pa-

rafian, ale także goście specjalni w osobach bur-
mistrza Wiesław Janiszewskiego, wicestarosty 
rybnickiego Marka Profaski, sekretarza gminy 
Justyny Domżoł oraz dyrektor Miejskiego Ośrod-

ka Kultury w Czerwionce-Leszczynach Marioli 
Czajkowskiej. Warto dodać, iż spotkaniu zorga-
nizowanemu tradycyjnie w Niedzielę Palmową to-
warzyszyła w tym roku wystawa obrazów Haliny 
Kanii z Czuchowa. (r) 

Świat w jednym miejscu
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich od 2004 roku organizuje 
ogólnopolską akcję promocji czytelnictwa i bibliotek – Tydzień 
Bibliotek.

Program ma na celu podkreślanie roli 
czytania i bibliotek w poprawie jako-
ści życia, edukacji oraz zwiększanie 
zainteresowania książką szerokich 
kręgów społeczeństwa. W pierw-
szych latach było to święto ruchome, 
ale zawsze odbywające się w tygo-
dniu, w którym przypadał 8 maja – 
Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. Od 
kilku lat termin jest stały, przypada 
bowiem w dniach od 8 do 15 maja, 

związany z realizacją bieżącego pro-
gramu.

Każda edycja Tygodnia Bibliotek 
przebiega pod innym hasłem, w tym 
roku brzmiało ono „Świat w jednym 
miejscu”. Z tej okazji nasze bibliote-
karki oraz przyjaciele Biblioteki Pu-
blicznej w Czerwionce-Leszczynach 
przygotowali sesję fotograficzną za-
chęcającą czytelników do sięgnięcia 
po konkretne tytuły książek. (n)
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Chóry znów razem
W kościele Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Czuchowie 24 kwietnia roz-
brzmiały śpiewy aż pięciu chórów działających na terenie gminy i miasta Czerwion-
ka-Leszczyny. Niejako rolę gospodarza pełnił wyjątkowy „Magnificat” pod kierunkiem 
Stefanii Szyp.
W ramach długo wyczekiwanego Koncertu Pie-

śni Wielkanocnych jako pierwszy zaprezentował 
się chór „Schola Cantorum” parafii św. Andrzeja 
Boboli w Leszczynach pod kierunkiem Jolanty 
Sprus. Kolejne pieśni rozbrzmiały w wykonaniu 
chóru „Vox Cordis” parafii Niepokalanego Serca 
Najświętszej Maryi Panny w Książenicach, którym 
dyrygował Andrzej Podorski oraz chóru „Cecy-
lia” parafii św. Jana Sarkandra w Bełku pod wodzą 
s. Jolenty. Jako czwarty wystąpił chór „Jutrzen-
ka” parafii Matki Bożej Pośredniczki Wszelkich 

Łask w Szczejkowicach, który prowadzi Ewelina 
Zabłocka. Wreszcie wspomniany na wstępie chór 
„Magnificat” parafii Wniebowzięcia NMP w Czu-
chowie pod kierunkiem Stefanii Szyp. Nie zabra-
kło wspólnej pamiątkowej fotografii, jak i gorących 
podziękowań, które pod adresem wszystkich chó-
rzystów złożył miejscowy proboszcz, ks. Andrzej 
Marcak. Dodajmy, iż współorganizatorem tego 
koncertu był Miejski Ośrodek Kultury w Czer-
wionce-Leszczynach, zaś rolę konferansjera pełnił 
Czesław Żemła. (r)
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1982
y powołanie Koła Terenowego PCK i Klubu Honorowych 

Dawców Krwi im. E. Weberowej przy OSP 
w Szczejkowicach

y utworzenie Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej w Leszczynach

y utworzenie Górniczej Spółdzielni Mieszkaniowej 
przy KWK „Dębieńsko”

y reorganizacja Szpitala Obserwacyjno-Zakaźnego 
w Bełku

y prof. dr hab. Cz. Głombik z Czerwionki został 
prorektorem Uniwersytetu Śląskiego (w 1990 r. rektor; 
dr h.c. Uniwersytetu w Ołomuńcu w 2005 r.)

1983
y ustanowienie przez Radę Narodową Księgi Ludzi 

Zasłużonych dla Miasta i Gminy Leszczyny
y oddanie do użytku nowej trybuny na stadionie 

KS „23 Górnik” Czerwionka
y utworzenie Klubu Kultury Starojapońskiej 

w Domu Kultury KWK „Dębieńsko”

y otwarcie amfiteatru i muszli koncertowej na 
terenie Parku Miejskiego w Leszczynach

y reaktywacja działalności przez Ludowy Zespół 
Sportowy w Bełku

1984   1

y poświęcenie przez ks. bpa H. Bednorza kamienia 
węgielnego i Domu Parafialnego oraz wmurowanie 
aktu erekcyjnego kościoła p.w. Matki Bożej 
Pośredniczki Wszelkich Łask w Szczejkowicach

y podpisanie przez władze miasta i gminy porozumienia 
z Zabrzańskim Gwarectwem Węglowym w sprawie 
ustalenia zasad budownictwa mieszkaniowego 
dla KWK „Dębieńsko” i KWK „Szczygłowice” 
wraz z infrastrukturą techniczną i społeczną

y zmiana lokalizacji ekspedycji pocztowej w Bełku
y powołanie Oddziałowej Organizacji ZNP 

w Czerwionce

1985
y oddanie do użytku sali gimnastycznej i boiska 

przy SP w Książenicach
y oddanie do użytku sali gimnastycznej 

przy SP nr 4 w Czerwionce
y oddanie do użytku kompleksu mieszkalno- 

-usługowego w Czerwionce (tzw. ratusz)
y oddanie do użytku automatycznej centrali 

telefonicznej, która swym zasięgiem objęła 
abonentów dotychczasowych central Leszczyny, 
Czerwionka i Bełk

y rozpoczęcie gazyfikacji sołectwa Szczejkowice
y obchody 50-lecia pracy twórczej W. Szewczyka 

organizowane przez Towarzystwo Miłośników 
Leszczyn z udziałem pisarzy, naukowców i władz 
wojewódzkich

y przekazanie władzom miejskim przez dyrekcję 
KWK „Dębieńsko” Przedszkola nr 7 w Czuchowie

y KWK „Dębieńsko” dysponentem przystani żeglarskiej 
nad Zalewem Rybnickim

1986
y otwarcie stadionu KS „Piast” w Leszczynach
y poświęcenie przez ks. bpa D. Zimonia kościoła 

p.w. Matki Bożej Pośredniczki Wszelkich Łask 
w Szczejkowicach

y otwarcie nowej siedziby oddziału Banku 
Spółdzielczego w Czerwionce

y podpisanie przez władze miasta i gminy 
porozumienia z Lokatorsko-Własnościową 
Spółdzielnią Mieszkaniową w Knurowie 
i Zabrzańskim Gwarectwem Węglowym 
w sprawie budowy osiedla „Leszczyny Południe” 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą

y decyzja Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach 
w sprawie lokalizacji drugiego kościoła w Czerwionce

y umiejscowienie samolotu myśliwskiego „Lim-2” 
w Parku im. P. Furgoła w Czerwionce

y otwarcie siedziby Miejsko-Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Czerwionce przy ul. 3 Maja 15

y oddanie do użytku pierwszych mieszkań na 
osiedlu „Karlik” w Czerwionce i osiedlu „Południe” 
w Leszczynach

y występy Górniczego Zespołu Artystycznego „Górnicy” 
w Belgii i Francji

y oddanie do użytku „Starej Piwnicy” w Domu Kultury 
KWK „Dębieńsko” w Czerwionce

y otwarcie i oddanie do użytku Zespołu Pracowni 
Rehabilitacji Leczniczej Międzyzakładowej 
Przychodni przy KWK „Dębieńsko”

1987
y cegielnia w Czerwionce ponownie własnością 

KWK „Dębieńsko” (Oddział Ceramiki Budowlanej)
y poświęcenie przez ks. bpa J. Zimniaka kamienia 

węgielnego oraz wmurowanie aktu erekcyjnego 
kościoła p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Przegędzy

y oddanie do użytku nowego budynku Przedszkola 
nr 6 w Czerwionce wraz z ogródkiem jordanowskim 
i nadanie KWK „Dębieńsko” Medalu im. dr H. Jordana 
przez TPD

y zatwierdzenie przez władze kościelne budowy 
kościoła p.w. św. Józefa Oblubieńca NMP 
w Czerwionce

y oddanie do użytku nowych pomieszczeń Stacji 
Ratowniczej KWK „Dębieńsko”

y otwarcie Biblioteki Publicznej w Stanowicach
y utworzenie zespołu śpiewaczego „Przegędzanki”
y wstrzymanie przez KWK „Dębieńsko” budowy hali 

widowiskowo-sportowej w Czerwionce

1988
y otwarcie Ośrodka Zdrowia w Palowicach 

wybudowanego przy udziale środków NFOZ
y ks. G. Bernacki z Książenic dekretem papieża Jana 

Pawła II zostaje podniesiony do godności biskupa 
pomocniczego diecezji, a następnie archidiecezji 
katowickiej

y konsekracja kościoła p.w. Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Przegędzy

y wmurowanie kamienia węgielnego pod budowę 
Domu Katechetycznego w Dębieńsku

y przeniesienie leszczyńskiej biblioteki do pomieszczeń 
w tzw. zameczku

1989
y wprowadzenie nazwy „Karlik” dla osiedla 

przy ul. Parkowej-Kolejowej w Czerwionce
y utworzenie kabaretu „Trzy ofiary drogi do Europy”
y oddanie do użytku wodociągu w Palowicach  

z ujęcia własnego
y oddanie do użytku kompleksu sportowego 

przy SP nr 4 w Czerwionce
y założenie Kapeli Podwórkowej „Kowole”
y powołanie Społecznego Komitetu Budowy Gazociągu 

w Stanowicach

1990   2

y podpisanie umowy pomiędzy Delegaturą Kuratorium 
Oświaty i Wychowania w Katowicach a dyrekcją 
KWK „Dębieńsko” w sprawie wydzielenia części 
pomieszczeń ZSG KWK „Dębieńsko” na potrzeby 
Liceum Ogólnokształcącego

y utworzenie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Leszczynach

y rozwiązanie OSP w Czuchowie
y pierwsze po II wojnie światowej wybory 

samorządowe
y nowa siedziba Przedszkola nr 1 w Leszczynach
y utworzenie Ośrodka Pomocy Społecznej 

w CzerwionceWizyta władz wojewódzkich w Kombinacie PGR
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1  W 1981 r. z uwagi na wprowadzony stan wojenny kadencja rad 
narodowych została przedłużona do 1984 r., kiedy to w czerwcu 
przeprowadzone zostały wybory do nowych rad narodowych. 

2  Ustawą z dnia 8.03.1990 r. o samorządzie terytorialnym (Dz. U. nr 16 
z 1990 r., poz. 95 z późn. zm.) ustanowiono samorząd na szczeblu 
gmin, nadając mu osobowość prawną i wyposażając w majątek przy 
jednoczesnym utrzymaniu podziału administracyjnego kraju z 1975 r. 

y utworzenie miesięcznika samorządowego „Kurier”
y otwarcie nowego skrzydła SP nr 5 w Czerwionce
y utworzenie Spółdzielni Mieszkaniowej „Karlik” 

w Czerwionce i Leszczynach
y oddanie do użytku Przedszkola nr 11 w Leszczynach
y utworzenie Posterunku Policji w Leszczynach
y ks. prof. dr hab. A. Reginek z Czuchowa został 

rektorem Wyższego Śląskiego Seminarium 
Duchownego w Katowicach (obecnie prodziekan 
Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego)

1991
y utworzenie gminy i miasta Czerwionka-

Leszczyny (ze skutkiem prawnym od 1.01.1992 r.) 
– rozporządzenie Rady Ministrów z 26.09.1991 r. 
(Dz. U. nr 87, poz. 397)

y przejęcie przez władze samorządowe szkolnictwa 
podstawowego

y podpisanie porozumienia pomiędzy władzami 
samorządowymi i oświatowymi w sprawie utworzenia 
w Czerwionce Liceum Ogólnokształcącego

y zmarł W. Szewczyk, pochodzący z Czuchowa 
poeta, pisarz i publicysta

y przejęcie przez miasto Leszczyny Klubu Górniczego 
w Leszczynach

y I Festiwal Kultury Młodzieży Szkolnej w Czerwionce
y erygowanie parafii p.w. św. Józefa Oblubieńca NMP 

w Czerwionce
y oddanie do użytku rozbudowanej SP w Bełku
y otwarcie SP nr 9 w Leszczynach (obecnie Zespół 

Szkół Specjalnych)

y otwarcie Liceum Ogólnokształcącego 
w Czerwionce z udziałem wojewody W. Czecha

y rozpoczęcie remontu wiaduktu na ul. 3 Maja 
w Czerwionce

Wyjazdy za granicę 
niemal za darmo?

Gdy słyszę, że młodzi nie palą się, żeby korzystać z możliwości wyjazdów oferowa-
nych przez Erasmusa+ najchętniej przeniósłbym ich do czasów, gdy żelazna kurtyna 
trzymała się mocno – pisze Wawrzyniec Pater, koordynator Eurodesku w Polsce.
Twoje felietony są nudne – powiedziała mi 

mama. Zmartwiło mnie to rzecz jasna, bo na opi-
nie rodzicielki nigdy nie pozostawałem obojętny. 
Pocieszam się, że ten brak entuzjazmu wobec sy-
nowskich starań wynika z dość hermetycznej tema-
tyki felietonów. Postanowiłem zatem napisać coś 
na tyle strawnego, żeby i mama do końca felietonu 
wytrwała nie tylko siłą matczynej miłości. Będzie 
więc mowa i o mężu, i o synu, i o wnukach i o naj-
nudniejszym w tym gronie – z perspektywy mamy 
– „panu” Erasmusie. 

Ofertę Erasmusa+ niby znam, bo w instytucji, 
która nim zarządza pracuję od lat, ostatnio miałem 
jednak sposobność, by ją sobie gruntownie odświe-
żyć. A to za sprawą pracy nad publikacją o progra-
mie, która będzie przekrojowo informować o całej 
jego ofercie (wszystkie sektory, wszystkie akcje 
– także scentralizowane), a także o portalach, sie-
ciach, certyfikatach i innych inicjatywach wspiera-
jących realizację programu. 

Szczególną uwagę zwróciłem na ofertę dla mło-
dzieży. Trochę dlatego, że moi synowie wkracza-
ją w wiek, w którym świadomie mogą korzystać 
z programu, a tak się złożyło, że jednym z fakul-
tatywnych zajęć w szkole jednego z synów jest… 
projekt programu Erasmus+ w sektorze Edukacja 
szkolna. Jakiż więc byłby ze mnie ojciec, gdybym 
nie „pomógł” potomkowi w wyborze odpowied-
niego fakultetu. Tym bardziej, że projekt Future of 
cities and urban spaces jest ciekawy, a prowadzący 
go nauczyciele rozumieją, że im więcej samodziel-
nych aktywności uczniów, tym większa wartość ini-
cjatywy. W jej ramach uczniowie zajmują się prze-
strzenią miejską, przygotowując m.in. prezentację 
najbardziej charakterystycznych budynków w mie-
ście. Elementem projektu są oczywiście wyjazdy 
do szkół partnerskich – do Francji i Hiszpanii. 

Możliwości wyjazdów oferowanych w ramach 
Erasmusa+ i  innych programów wzbudzają we 

mnie największa zazdrość, a niekiedy nawet fru-
strację, gdy słyszę, że młodzi wcale się nie palą, 
żeby z nich korzystać. W tym momencie chętnie 
bym ich przeniósł do czasów mojej młodości, gdy 
żelazna kurtyna trzymała się mocno i żeby np. do 
takiej Szwecji na trzy tygodnie pojechać, trzeba 
było przyjechać (z tatą) do Warszawy, złożyć po-
danie o wizę w ambasadzie, potem krążyć po sto-
licy kilka godzin do czasu aż urzędnik pieczątkę 
w paszportach przybije i rozda je zza płotu wycze-
kującym pod ambasadą petentom. Teraz – ach, ja-
kie to oczywiste – wyjeżdżamy gdzie i kiedy chce-
my (abstrahuję od pandemii), a dzięki Erasmuso-
wi+ możemy niemal za darmo nie tylko wyjechać, 
ale też spotkać się z rówieśnikami z innych krajów, 
uczyć się, studiować, praktykować, pracować spo-
łecznie (to w ramach Europejskiego Korpus Soli-
darności). Z oferty Erasmusa+ możemy korzystać 
na każdym etapie edukacji, form mobilności jest 
tyle – krótkie, długie, indywidualne, grupowe – że 
każdy znajdzie coś dla siebie, a zwiększona w po-
równaniu z poprzednią edycją programu ilość środ-
ków pozwala na dofinansowanie niemal wszystkich 
dobrych projektów. 

Od przybytku głowa nie boli – zwykł mawiać 
mój tata. W Erasmusie jest ich jednak tyle, że roz-
boleć może. Jeśli jednak nie Wy i wasze dzieci nie 
wiecie od czego zacząć zgłoście się do lokalnych 
punktów Eurodesk. Najbliższy znajdziecie w Ryb-
niku przy ul. Rudzkiej 13. Prowadzi go Fundacja 
Europejski Instytut Outsourcingu, która zachęca 
do wcześniejszego kontaktu mailowego: rybnik@
eurodesk.eu lub na facebooku. 

Wawrzyniec Pater 
Koordynator programu

Eurodesk w Polsce 
Felieton ukazał się w kwartalniku

„Europa dla Aktywnych” (Zima 2021-2022)

zaprasza na spotkania
w każdy poniedziałek o godz. 18.00

w salkach katechetycznych
w Leszczynach przy ul. Ks. Pojdy 104

Grupa 
„Godność” 

Al-Anon
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 OGŁOSZENIA DROBNE 

KAMIL REMONTY
GŁADŹ / MALOWANIE  

WYKOŃCZENIA WNĘTRZ
tel. 533 466 239

e-mail: kamilzmyslowski@onet.eu

NAPRAWA SPRZĘTU 
RTV, MONTAŻ ANTEN

ŁUKASZ GÓRNY
tel. 501-347-984

Czerwionka-Leszczyny,  
ul. Rynek 5/9

Szczejkowice, ul. Gliwicka 58

Rodzinie zmarłego
śp. BOLESŁAWA GORZAWSKIEGO

najgłębsze wyrazy współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny Agnieszce Pabiś i Rodzinie
wyrazy szczerego współczucia

z powodu śmierci

TEŚCIA
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Kierownictwo i Pracownicy

Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłego
śp. CZESŁAWA GŁOMBIKA

najszczersze wyrazy współczucia
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Kierownictwo Urzędu Gminy i Miasta

Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłej
śp. CECYLII GIEMLIK

wyrazy szczerego współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłego
śp. SYLWESTRA KOBIOŁKI

głębokie wyrazy współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłej
śp. ŁUCJI GEMBALA

najszczersze wyrazy współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny



17| KURIERMAJ 2022

ZAPRASZAMY DO PUNKTU 
WYMIANY BUTLI GAZOWYCH

CZUCHÓW-GRANICA (VIS-A-VIS SKUPU ZŁOMU)

ul. Gliwicka 16 – tel. 785-388-367 www.czerwionka-leszczyny.pl

RADCA PRAWNY PAWEŁ PIOTROWICZ
Kancelaria Radcowska

ul. Furgoła 11, 44-230 Czerwionka-Leszczyny
tel. 603 380 766, 603 380 706
e-mail: piotrowicz@jpkancelaria.com, sekretariat@jpkancelaria.com

Centrum Dystrybucji Wędlin 
„MULTIPAK” z Palowic

poszukuje pracowników na stanowiska:
Magazynier lub Kierowca-magazynier

Wymagania: prawo jazdy kat. B
Prosimy o wysyłanie CV pod adres mariusztomas@gmail.com
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WYWÓZ SZAMBA 
Bogus³aw Koperwas

SZYBKO I SOLIDNIE 
zadzwoñ 

od poniedzia³ku do soboty 
w godz. 7.00-20.00

SKŁAD OPAŁU CZERWIONKA-LESZCZYNY
Sprzedaż i transport węgla kamiennego

AUTORYZOWANY SPRZEDAWCA POLSKIEJ GRUPY GÓRNICZEJ
Węgiel luzem lub workowany. Transport gratis 

ZAPRASZAMY!
Czerwionka–Leszczyny, ul. Furgoła 163, pn–pt 8.00-16.00

tel. 509599103, 506129395

Usługi  
asenizacyjne

Wywóz  
nieczystości  
płynnych

Wypożyczalnia  
sprzętu  
budowlanego

FHU Kamil Musiałowicz
tel. 666-110-716
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